
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
Avisos de Licitação

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os se-
guintes processos licitatórios: 

Pregão Presencial nº. 003/2014
Para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços na 

-
-

Pregão Presencial nº. 004/2013
Para Prestação de Serviços de Internet para atender as neces-

-

-
-
-

 
Thiago Antonio da Silva Gomes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÁGUA AZUL DO NORTE

Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 005/2014-000001

A C.P.L. da PMAAN torna público o processo licitatório na mo-
dalidade Tomada de Preços, Objeto: Contratação de empresas 
prestadora de serviços com locação de veículos e máquinas. 
O Edital completo está disponível a partir do dia 27/01/2014 
na sede da Prefeitura Municipal de segunda a sexta feira das 
08: as 12: 00 e 13:30 as 17:00hs. Realização e abertura dia 
13/02/2014 às 09:00hs, no prédio da Prefeitura, sito Av. Lago 
Azul, s/nº, centro. Água Azul do Norte (PA), 24 de janeiro de 
2014. Juliermes dos Santos Oliveira - Presidente da C.P.L

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640051

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 0097/2013

VALOR TOTAL: R$ 1.900,00
Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviços 
de confecção e preparação de quentinhas para atender as 
necessidades dos servidores que darão apoio aos festejos do 
Círio e de fi nal de ano no Município de Colares. .
Data de assinatura: 06/12/2013
Vigência: 30 dias
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 059/2013
Orçamento: Funcional: nº 13 392 0018 2.061 – Despesas: Nº 
3.3.90.36.00
Contratado: GIVANILDO CARDOSO MONTEIRO CPF 604.329.852-
04 ENDEREÇO: TV. 15 de Novembro s/n Bairro Centro Colares Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

PORTARIA Nº 003/2014, DE 02 DE JANEIRO DE 2014
Nomear a comissão Permanente de Licitações, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, 
que a lei 8.666/93 assim prever.
Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
comissão permanente de licitações e suas respectivas funções.
Altemberg Martins de Lima – Presidente
Ana Maria Pimentel Pedroso – Secretária
Ivanelson Pereira Corrêa - Membro
PREFEITO MUNICIPAL: DIEGO DE CARVALHO PALHETA

PORTARIA Nº 004/2014, DE 02 DE JANEIRO DE 2014
Designar o pregoeiro e equipe de apoio, para compor a comissão 
permanente de licitação, na modalidade Pregão, desta unidade 
federada, conforme descrição infra:
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues – Pregoeiro
Ana Maria Pimentel Pedroso – Secretária
Altemberg Martins de Lima – membro
Marivaldo de Nazaré Palheta da Silva - membro
PREFEITO MUNICIPAL: DIEGO DE CARVALHO PALHETA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640067

ATOExtrato de Contrato- Inexigibilidade nº. 5001-14-SEMAF
TEX CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, 
CONTRATADO: JUNIOR LUIZ DA CUNHA – CPF: 485.510.182-91, 
valor do contrato R$ 108.600,00 (cento e oito mil e seiscentos 
reais). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2014. OBJETO: 

Contratação de Assessor Jurídico para prestar serviços na 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
14.01 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
04.122.0037.2058 - Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças – 3390.3500 – Serviços de Consultoria.
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 07/01/2014.
ASSAMarina Ramos Speroto
CARPrefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640017

Torna público a DESERÇÃO do Pregão Presencial de 
Registro de Preços nº 002/2014-PMMB-PP que objetivava 
a aquisição de Combustível e Lubrifi cantes para atender as 
necessidades da Prefeitura municipal e secretarias agregadas, 
abertura no dia 21/01/2013. Comunico ainda o EXTRATO DE 
CONTRATO 001/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Magalhães Barata. Contratada: Lima Aguiar Comércio LTDA, 
CNPJ: 04.552.469/0001-94. Objeto: aquisição de Combustível 
e Lubrifi cantes para atender as necessidades da Prefeitura 
municipal, Secretarias e Fundos. Fundamento Legal: Art. 24, Lei 
8.666/93. Vigência: 180 dias. Odilene de Cássia Pantoja Mota. 
Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640074

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0024/2013.
PROCESSO LICITATORIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
002/2013- CMS
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, CNPJ 
Nº. 10.219.202/0001-82, CONTRATADA: DOMINGOS SOUSA 
DE AGUIAR - ME, CNPJ Nº. 34.683.771/0001-42 Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/96 e suas 
alterações. OBJETO: “Aquisição de Material de Informática 
e Expediente para Atender as Necessidades da Câmara 
Municipal de Santarém”. Fica prorrogada até 30 de Março de 
2014 a vigência do contrato acima. Permanece inalteradas as 
demais condições contratuais. Santarém-PA, 27 de Dezembro de 
2013. Henderson Lira Pinto – Presidente.
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0025/2013.
PROCESSO LICITATORIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2013 -CMS
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, CNPJ 
Nº. 10.219.202/0001-82, CONTRATADA: TARUMÃ COMERCIO 
VAREJISTA LTDA-ME, CNPJ Nº.17.111.365/0001-96 Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/96 e suas 
alterações. OBJETO: “Aquisição de Material de Informática 
e Expediente para Atender as Necessidades da Câmara 
Municipal de Santarém”. Fica prorrogada até 30 de Março de 
2014 a vigência do contrato acima. Permanecem inalteradas as 
demais condições contratuais. Santarém-PA, 27 de Dezembro de 
2013. Henderson Lira Pinto – Presidente.
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0002/2013.
PROCESSO LICITATORIO: TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2013- CMS
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, CNPJ 
Nº. 10.219.202/0001-82 CONTRATADA: TERRA COMERCIO 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO – LTDA - ME, CNPJ Nº. 
10.453.809/0001-22, Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666/96 e suas alterações. OBJETO: ’’Aquisição 
de combustível, e carga/13kg de GLP(Gás de Cozinha), 
destinado a atender as atividades da Câmara municipal 
de Santarém”. Fica prorrogada até 14 de Fevereiro de 2014 a 
vigência do contrato acima. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Santarém-PA, 27 de Dezembro de 2013. 
Henderson Lira Pinto – Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0022/2013.

PROCESSO LICITATORIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
001/2013-CMS
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, CNPJ Nº. 
10.219.202/0001-82, CONTRATADA: SERIQUE & SIQUERA – 
LTDA, CNPJ Nº.84.262.344/0001-69, Fundamento Legal: Art. 57, 
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/96 e suas alterações. OBJETO: 
“Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Agente de Portaria; Agente 
de Limpeza e Motorista, destinado ao atendimento da 
Câmara Municipal de Santarém”. Fica prorrogada até 31 de 
dezembro de 2014 a vigência do contrato acima. Permanecem 
inalteradas as demais condições contratuais. Santarém-PA, 27 
de Dezembro de 2013. Henderson Lira Pinto – Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0022/2013.

PROCESSO LICITATORIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013 - CMS
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, CNPJ Nº. 
10.219.202/0001-82, CONTRATADA: SERIQUE & SIQUERA – 
LTDA, CNPJ Nº. 84.262.344/0001-69 Fundamento Legal: Art. 
65 da Lei Federal nº. 8.666/96 e suas alterações. OBJETO: 
“Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Agente de Portaria; Agente 

3.2.3.  Processo n° 2.00297/2012-CSMP (PAP N° 008/2012/
MP/2ªPJB)
Procedência: 3° Promotor de Justiça de Barcarena
Interessado(s): Sintepp; Secretaria Municipal de Educação.
Assunto: Apurar problemas relativos à defl agração do estado de 
greve dos trabalhadores da Educação em Barcarena
3.2.4.  Processo n° 2.00230/2013-CSMP (PA N° 001/2012/6ªPJ/
STM)
Procedência: 6° PJ Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher de Santarém
Interessado(s): Promotor de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher
Assunto: efetivar a criação de um abrigo Municipal que sirva de 
apoio para mulheres vítimas de violência doméstica, no Município 
de Santarém PA.
3.2.5.  Processo n° 2.00119/2013-CSMP (PA N° 047/2007)
Procedência: PJ de Autora do Pará
Interessado(s): O Estado
Assunto: apurar possíveis irregularidades quanto ao fornecimento 
de bebidas alcoólicas a crianças e adolescentes em bares, hotéis 
e festas dançantes na cidade de Aurora do Pará.
4.    Apreciação do Ofício nº 189/2013/MP/SUBPGJ-JI (Protocolo 
N° 46051/2013):
Procedência: Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional
Interessado(s): Jorge de Mendonça Rocha
Assunto: Submete ao referendo do Conselho Superior a 
convocação do Promotor de Justiça Quintino Farias da Costa 
Júnior, 13º classifi cado na lista de antiguidade da 2ª entrância, 
para atuar por convocação nos cargos 9º e 11º PJ da Infância 
e Juventude, com prejuízo de suas atribuições originárias, em 
razão da necessidade de se assegurar continuidade dos serviços 
daquelas Promotorias de Justiça.
5.   O que ocorrer.
Belém, 24 de janeiro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

AVISO Nº 002/2014-SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640359

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeito de 
REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Sudeste I, em virtude 
de demissão do servidor Pablo Roberto Silva Souza, observada 
a ordem de classifi cação no Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 
7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
8/10/2004, para encaminhamento do Termo de Opção (Anexo 
Único) dos servidores ao Departamento de Recursos Humanos, 
no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da data de 
publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I (MARABÁ)

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

GOIANÉSIA DO PARÁ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 23 de janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640329

N° DATA REFERÊNCIA

06/2014 23/01/2014

SUSPENDE, POR NECESSIDADE DE 
SERVIÇO, AS   FÉRIAS CONCEDIDAS 
AO SERVIDOR PELA PORTARIA  N° 

02/2014
( MAT. 326299  )


